

各位

上場会社名 株式会社 筑波銀行 代表者名 取締役頭取 生田 雅彦 (コード番号:8338 東証第1部) 問合せ先 上席執行役員 総合企画部長 岡野 強志 (Tel.029-859-8111)

SBI ホールディングス株式会社との「地元企業向けファンドの共同設立」 及び「デジタル化による利便性向上ならびに地元企業へのDX支援」 を目的とした戦略的業務提携強化に関する合意書締結のお知らせ

株式会社筑波銀行(頭取:生田 雅彦、以下「当行」)は、SBI ホールディングス株式会社(代表取締役 社長:北尾 吉孝、以下「SBI グループ」)と、「地元企業向けファンドの共同設立」及び「デジタル化に よる利便性向上ならびに地元企業へのDX支援」を目的に、戦略的業務提携強化に関する合意書を締結いた しましたのでお知らせいたします。

記

1. 本提携の目的

当行は、お客さまに対して地域のファースト・コール・バンクとして、安定的な役割を果たすことで、 地方創生と地域経済の活性化に資する活動を展開してまいりました。

しかしながら、地域金融機関を取り巻く環境は、長期化するマイナス金利政策や人口減少および少子・ 高齢化に伴う経済活動の縮小など、従来からの厳しい経営環境に加え、ITを駆使した異業種からの新規参 入の活発化などにより、金融競争がより一層激化していくものと想定されます。また、新型コロナウイル ス感染症の影響により地域経済や企業業績の深刻な悪化が懸念されるなど、先行きに対する不確実性が急 速に高まっており、金融仲介機能の維持・向上に向けて当行に期待される役割はさらに高まっております。

当行は、こうした環境を認識したうえで、既に多くの分野において連携している SBI グループとのさらなる「連携強化」について、協議・検討を重ねてまいりました。

その結果、今般、「コロナ禍のなか地元のお客さまを全力でご支援することで地域の活力・魅力を取り戻す」という当行の使命を果たしていくため、地元企業への伴走支援策として SBI グループとの「地元企業向けファンドの共同設立」及び「当行金融サービスのデジタル化によるお客さまの利便性向上と地元企業へのDX支援」を含む SBI グループとの戦略的業務提携強化に関する合意書を締結することといたしました。当行は、今後も「地域金融機関との共創による、地域社会の活性化を通じた地方創生への貢献」を社会的使命の一つとして掲げる SBI グループと連携を強化していくことで、地元経済への貢献や地域のお客さまへの付加価値の高いサービスの提供などに、より一層貢献できるものと考えております。

2. 業務提携の内容

<新たな業務提携の内容>

- (1) 当行と SBI グループで地元企業向けファンド(事業再生・事業承継)を共同設立し、「事業再生」及び「事業承継」ニーズへの対応などによる経営改善支援
- (2) 当行と SBI グループで地元企業向けファンド (地元ベンチャー) を共同設立し、地域のスタートアップ企業のハンズオンによる育成支援
- (3) 当行金融サービスのデジタル化によるお客さまの利便性向上と地元企業への DX 支援

<既に実施・継続中の業務提携の内容>

- (1)SBI グループのノウハウを活用した有価証券ポートフォリオの構築、継続したモニタリング、リスク 管理、人材育成等による当行有価証券運用の高度化
- (2)株式会社SBI証券との金融商品仲介業サービス並びにSBIマネープラザ株式会社との共同店舗運営等を通じた、当行のお客さまに対するSBIグループの幅広い金融商品・サービスの提供
- (3)SBI 地方創生アセットマネジメント株式会社への出資を通じた、お客さまへの資産運用提案力の強化
- (4)SBI インベストメント株式会社が管理・運営する「FinTech ファンド」への出資を通じた、お客さま 支援に資するフィンテック企業やベンチャー企業との業務提携
- (5) SBI リーシングサービス株式会社との業務提携を通じた、お客さまの多様化する資産運用ニーズへの 対応
- (6)SBI スマイル株式会社との業務提携を通じた、老後の蓄えに不安をお持ちのお客さまや豊かな老後生活を送りたいお客さまへの老後資金ニーズへの対応
- (7) SBI FinTech Incubation 株式会社が提供するフィンテックプラットフォームを通じたフィンテック企業やベンチャー企業とのAPI 接続による地域・お客さまへの最先端テクノロジーの機動的な提供

3. 株式取得等の内容

SBI ホールディングス株式会社の100%子会社であるSBI 地銀ホールディングス株式会社が、1億円を取得価格の上限として当行の普通株式を取得する予定です。なお、当行は本件に伴う第三者割当増資等による新株発行は予定しておりません。

一方、当行は既にSBI 地方創生アセットマネジメント株式会社に出資しており、今回さらに1億円を取得価格の上限としてSBI ホールディングス株式会社の普通株式を取得する予定です。

両社が相互に同額程度の資本を保有することにより、真のビジネスパートナーとして地域のためにさらなる関係強化を図ってまいります。

4. 提携先の会社概要

名称	SBI ホールディングス株式会社
所在地	東京都港区六本木一丁目6番1号
代表者の役職・氏名	代表取締役社長 北尾 吉孝
事業内容	株式等の保有を通じた企業グループの統括・運営等
資本金	98,711 百万円(2021 年 3 月 31 日現在)
設立年月日	1999年7月8日

5. 日程

戦略的業務提携強化に 関する合意書締結日	2021年5月14日
-------------------------	------------

6. 今後の見通し

本件による当面の連結業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに公表いたします。

以上